
 
Guardia di Finanza 

CENTRO DI AVIAZIONE 
Ufficio Amministrazione - Sezione Acquisti 

 
 

ATTO AUTORIZZATIVO NR.  _183_  IN DATA _08.04.2019_ _   
 
 

OGGETTO:     Determina di aggiudicazione definitiva inefficace per l'esecuzione di: 
1. Corsi di "risoluzione emergenze su simulatore di volo aereo ATR42/500 di 

tipo FFS level D) - Recurrent Training in modalità "Dry Lease"; 
2. Corso di abilitazione all'uso del simulatore di volo dell'aereo ATR42-P42/500 

di tipo FFS level D) (fase Type Rating Instructor); 
3. Corso di abilitazione al pilotaggio su aereo ATR42MP-P42-Acquiisizione 

licenze ACOS e nr.3 copie QRH (quick reference hand book). 
C.I.G.: 7841550BC2  
 

IL COMANDANTE DEL CENTRO DI AVIAZIONE 
 

PREMESSO che, in virtù di quanto rappresentato con l’appunto autorizzativo datato nr. 
0113/GAD del 05.09.2019 e successiva integrazione prot.nr. 0125/GAD datata 
13.03.2019 dell'Ufficio Addestramento e studi/Sezione Gestione Attività 
Didattiche, si è reso necessario provvedere all'esecuzione di: 
1. Corso di “risoluzione emergenze su simulatore di volo aereo 

ATR42/500 di tipo level D - Recurrent Training in modalità “Dry 
Lease”, corso di abilitazione capo equipaggio su aereo ATR42/500 di 
tipo level D, a favore di: 
� nr. 33 militari per i cicli di risoluzione emergenze; 
� nr. 03 militari per corso di abilitazione capo equipaggio. 

2. Corso di Abilitazione all’uso del simulatore di volo dell’aereo ATR42-
P42/500 di tipo level D (fase Type Rating Instructor) a favore di nr. 1 
piloti; 

3. Corso di abilitazione al pilotaggio su aereo ATR42MP-P42-
Acquiisizione licenze ACOS e nr.3 copie QRH (quick reference hand 
book); 

CONSIDERATO che trattasi di spesa volta ad assicurare il normale funzionamento del servizio; 

VISTO che non è applicabile l’art. 1, comma 1, del D.L. 06/07/2012, n. 95, convertito in 
L. 07/08/2012, n. 135, che obbliga le Pubbliche Amministrazioni al ricorso alle 
convenzioni, in quanto l’esigenza in esame non è stata rinvenuta in Consip;  

VISTO che non è applicabile l’art. 1, comma 450, della L. 27/12/2006, n. 296 e s.m.i., 
che obbliga le pubbliche amministrazioni all’utilizzo del Mercato Elettronico, in 
quanto il servizio da eseguire non è stato rinvenuto nel M.e.P.A.; 

VISTO l’Atto autorizzativo n. 121 datato 18/03/2019, con il quale è stata autorizzata la 
procedura negoziata sotto soglia, prevista dall’art. 63, comma 2, lett. b) del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

TENUTO CONTO che la società "ATR GIE” di Blagnac Cedex (Francia) è l’unica società in 
Europa in grado di effettuare il servizio in argomento per ragioni di natura 
tecnica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, in quanto società 
esclusivista dotata di un simulatore di tipo FFS LIVELLO “D” rappresentativo 
dell’aereo ATR42-500, come da attestazione, a mia firma, datata 04/03/2019;  



PRESO ATTO che l’Ufficio Addestramento e studi – Sezione G.A.D, con lettera n. 32903/1085  
datata 25/03/2019, ha invitato la predetta società a presentare un’offerta, 
specificando le clausole essenziali del contratto; 

VISTI  il preventivo n.COF – 01.04.2019 PTCS-863/19 emesso dalla società ATR GIE;  
 
RITENUTO di aggiudicare i corsi in argomento alla predetta società, come risulta dal 

verbale di analisi tecnico-economica datato 04.04.2019 redatto da apposita 
Commissione all’uopo nominata, che ha ritenuto l’offerta congrua e conveniente 
per l’Amministrazione; 

 
RILEVATO  che i costi della sicurezza da rischi interferenziali relativo all'esecuzione del 

presente servizio sono stati ritenuti nulli, ai sensi dell’art. 26 comma 3 bis, del 
D.Lgs n. 81/2008 e s.m.i.;  

 
TENUTO CONTO che è in corso la verifica dei carichi pendenti (Casellario Giudiziale), ai sensi 

dell’art. 80 del D.Lgs nr. 50/2016, trasmessa alla Procura della Repubblica 
presso il tribunale di Roma con foglio nr. 34843/65 del 28/03/2019 nei confronti 
del Sig. Christian, Dominique COMMISSAIRE, in qualità di legale 
rappresentante e, nel caso in cui la suddetta verifica dia esito positivo, si 
procederà alla revoca dell’aggiudicazione;  

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 regolamento di attuazione del Codice dei Contratti, per la 
parte attualmente vigente; 

VISTA la Legge n. 123/2007 e il D.Lgs. 81/2008; 

VISTA la Determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 

VISTO l’articolo 9 della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche 
amministrazioni e le direttive organizzative impartite dall’Ente in materia di 
pagamenti; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione del Corpo della Guardia di Finanza 
approvato con Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 14 dicembre 
2005 n. 292; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 9000 datato 24 gennaio 2006 del Comandante 
Generale della Guardia di Finanza; 

VISTO il provvedimento di attribuzione di competenze per i dirigenti dipendenti dal 
Comandante Generale della Guardia di Finanza, n. 0056974/2017 datato 
21/02/2017; 

VISTA la circolare nr. 255070 del Comando Generale – Ufficio Approvvigionamenti 
datata 09/09/2014; 

VISTO il Capitolato Generale d’Oneri per le forniture di beni e le prestazioni di servizi 
occorrenti per il funzionamento del Corpo della Guardia di Finanza (D.M. 24 
ottobre 2014, n. 181); 

VISTA  la disponibilità finanziaria esistente sul pertinente capitolo di bilancio, 

 

D E T E R M I N A  

 
l’aggiudicazione,  in via definitiva inefficace, dell’affidamento meglio specificato in oggetto, a 
favore della società “ATR GIE” di Blagnac Cedex (Francia), in quanto è l’unica in Europa in grado 
di effettuare il servizio in argomento per ragioni di natura tecnica ovvero attinenti alla tutela di diritti 
esclusivi.  
 
L’aggiudicazione diverrà efficace soltanto al termine dell’attività di verifica dei requisiti di cui in 
premessa, qualora la stessa abbia esito positivo.  



 
L’importo massimo complessivo dell’affidamento, congruito dalla commissione in premessa citata è 
pari ad €. 84.861,00 (ottantaquattromilaottocentosessantuno /00), I.V.A. esente ai sensi dell’art. 
10 punto 20) del D.P.R. 633/1972 e s.m.i. 
 

A U T O R I Z Z A  

- a provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’affidamento in oggetto specificato mediante 
comunicazione di aggiudicazione alla ditta aggiudicataria; 

 
- il Capo Gestione Amministrativa a stipulare un atto negoziale con la società aggiudicataria; 

 
- il pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 

- ad imputare la spesa massima complessiva di €. 84.861,00 
(ottantaquattromilaottocentosessantuno/00, I.V.A. esente ai sensi dell’art. 10 punto 20) del 
D.P.R. 633/1972 e s.m.i sul capitolo 4315/02 dell’esercizio finanziario 2019; 

 
- a dare atto che, a norma dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 

33/2013, l’esito dell’affidamento verrà reso pubblico tramite avviso di post-informazione sul 
sito istituzionale dell’Ente. 

 
 
 
                                      F/TO 
IL COMANDANTE DEL CENTRO DI AVIAZIONE 

                                                                           (Gen. B. Joselito Minuto) 
 
                 F/TO 

Per presa visione: 
IL CAPO GESTIONE AMMINISTRATIVA 
        (Col. t. ISSMI Vincenzo Crisci) 

 


